INDICAÇÃO n.º1226/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Requer-se que seja realizada a troca ou reforma das cadeiras de espera do Núcleo de

Referência à Saúde da Mulher (Casa Rosa), localizado na Avenida Nicola Biancadi,

bairro Shell.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

As cadeiras de espera da unidade encontram-se em péssimas condições de conservação, com

estofados rasgados, espuma exposta e estrutura comprometida. Essa situação causa desconforto,

insegurança e risco de acidentes às pacientes e acompanhantes que diariamente utilizam o espaço

enquanto aguardam atendimento.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003400350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

O Núcleo de Referência à Saúde da Mulher é um ponto essencial de cuidado e acolhimento,

recebendo um público significativo que necessita de acompanhamento médico em áreas delicadas

como saúde preventiva, pré-natal, exames especializados e outras demandas próprias do

atendimento feminino. Nessas circunstâncias, a permanência em um ambiente adequado, limpo e

digno é parte fundamental para garantir a qualidade do serviço prestado.

Manter o mobiliário em boas condições é também uma questão de humanização do atendimento e

de respeito às usuárias, uma vez que muitas já chegam ao local fragilizadas, seja por questões de

saúde ou emocionais. O estado atual das cadeiras transmite imagem de descaso e abandono, o que

contrasta com o papel fundamental que a Casa Rosa deve cumprir junto à população.

Diante do exposto, solicitamos que as providências sejam tomadas com a máxima brevidade

possível, garantindo às mulheres que frequentam a unidade um espaço de espera seguro,

confortável e digno.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE SAÚDE.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 01 de outubro de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003400350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003400350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003400350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320031003400350030003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 01/10/2025 13:33

Checksum: E75E984068E2E886D4DD058F32B5F0259D1DAEDAE2429E13FA96F7E0C3D8C58D